

FIDEICOMISO DE FOMENTO MINERO
Puente de Tecamachalco No. 26 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000 Ciudad de México
BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2020
(Cifras en pesos)

<u>ACTIVO</u>		<u>PASIVO Y PATRIMONIO</u>	
DISPONIBILIDADES (Rel-01)	\$ 2,387,534	PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS (Rel-10)	\$ 633,555,733
INVERSIONES EN VALORES (Rel-02)	110,477,622	De corto plazo (Rel-10)	633,555,733
Títulos disponibles para la venta			
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR) (Rel-02)	28,704,010	OTRAS CUENTAS POR PAGAR (Rel-11)	
Títulos para negociar (reporto)		Proveedores (Rel-11)	4,937,523
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE (Rel-03)		Acreedores diversos y otras cuentas por pagar (Rel-11-A)	33,696,427
Créditos comerciales		CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS (Rel-12)	<u>4,894,992</u>
Actividad empresarial o comercial	1,042,970,446		
Entidades Financieras	2,486,951,263	TOTAL PASIVO	<u>677,084,675</u>
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	3,529,921,709		
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA (Rel-03)		PATRIMONIO CONTABLE	
Créditos comerciales		PATRIMONIO CONTRIBUIDO	4,348,493,962
Actividad empresarial o comercial	206,262,186	Aportaciones del Gobierno Federal (1)	4,348,493,962
Entidades Financieras	-	PATRIMONIO GANADO	926,863,138
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	206,262,186	Resultado de ejercicios anteriores	820,216,828
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO	3,736,183,895	Resultado por Valuación Títulos disponibles p/vta	(88,999,415)
(-) MENOS:		Efecto acumulado por conversión	23,383,713
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS (Rel-03)	<u>(160,744,806)</u>	Remediones por beneficios definidos emplead	(32,730,634)
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	3,575,439,089	Resultado neto	<u>204,992,646</u>
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) (Rel-04)	11,484,437	TOTAL PATRIMONIO CONTABLE	<u>5,275,357,100</u>
BIENES ADJUDICADOS (NETO) (Rel-05)	-		
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO) (Rel-06)	176,175,682	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE	<u>\$ 5,952,441,775</u>
INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES (Rel-07)	2,046,997,509		
OTROS ACTIVOS (Rel-08)			
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	25,892		
Otros activos	<u>750,000</u>		
TOTAL ACTIVO	<u>\$ 5,952,441,775</u>		

CUENTAS DE ORDEN : (Rel-13)

Activos y pasivos contingentes	22,873,722
Compromisos crediticios	13,046,820,477
Bienes en administracion	188,508,772
Colaterales recibidos por la entidad (Garantías)	6,285,349,648
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	19,923,258
Control de presupuestos ingreso autorizado	7,695,437,856
Control de presupuesto egreso autorizado	7,721,406,488
Otras cuentas de registro	1,589,434,276
	<u>\$ 36,569,754,497</u>

(1) El saldo histórico de las aportaciones al 30 de Junio de 2020 es de \$ 789,316,901 de pesos.

"El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Entidades de Fomento, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por el Fideicomiso de Fomento Minero hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables."

DIRECCIÓN GENERAL
 JOSÉ ALFREDO TIJERINA GUAJARDO

DIRECCIÓN DE CRÉDITO, FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
 SILVERIO GERARDO TOVAR LARREA

SUBDIRECCIÓN DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
 MARTHA GRACIELA CAMARGO NAVA

GERENCIA DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD
 LUCIO MARTÍNEZ ARELLANO

AUDITOR INTERNO
 FRANCISCO JAVIER CASTELLANOS ARREDONDO

www.gob.mx/cnbv

<https://www.gob.mx/fifomi/documentos/estados-financieros-mensuales-2020?state=published>

<http://www.gob.mx/fifomi>

FIDEICOMISO DE FOMENTO MINERO
Puente de Tecamachalco No. 26 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000 Ciudad de México
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2020
(Cifras en pesos)

Ingresos por intereses (Rel-14)		\$ 210,268,261
Gastos por intereses (Rel-15)		<u>(35,405,583)</u>
MARGEN FINANCIERO		174,862,678
Estimación preventiva para riesgos crediticios (Rel-15)		<u>(32,431,075)</u>
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS		142,431,603
Otros ingresos (egresos) de la operación	(679,299)	
Gastos de administración y promoción (Rel-15)	<u>(90,395,430)</u>	<u>(91,074,729)</u>
RESULTADO DE LA OPERACIÓN		51,356,874
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas (Rel-14)		
Exportadora de Sal,S.A. de C.V.	124,827,090	
Baja Bulk Carriers,S.A.	<u>28,808,682</u>	<u>153,635,772</u>
RESULTADOS ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUAS		204,992,646
Operaciones discontinuas		-
RESULTADO NETO		\$ <u>204,992,646</u>

"El presente estado de resultados se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Entidades de Fomento, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por el Fideicomiso de Fomento Minero durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables"

DIRECCIÓN GENERAL
JOSÉ ALFREDO TIJERINA GUAJARDO

DIRECCIÓN DE CRÉDITO, FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
SILVERIO GERARDO TOVAR LARREA

SUBDIRECCIÓN DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
MARTHA GRACIELA CAMARGO NAVA

GERENCIA DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD
LUCIO MARTÍNEZ ARELLANO

AUDITOR INTERNO
FRANCISCO JAVIER CASTELLANOS ARREDONDO